桂建工会[2017]2号
关于转发《2017年自治区住房城乡建设厅

机关工会委员会工作要点》的通知
各市建设、规划、房产、园林、市政（城市管理、综合执法）、住房公积金工会，广西建工集团、驻桂各中建、中铁企业工会，自治区住房城乡建设厅机关和厅属各单位工会：

    现将《2017年自治区住房城乡建设厅机关工会委员会工作要点》转发给你们，请参照此《要点》，紧密结合实际，抓紧制定本单位2017年工作计划。

                       广西建设工会工作委员会

                        2017年2月14日

2017年自治区住房城乡建设厅

机关工会委员会工作要点

厅机关各处（室）工会小组，厅属有关单位工会：

    为充分发挥厅机关工会委员会的职能作用，更好地为厅机关和厅属有关单位干部职工服务，根据有关规定和厅机关工作实际，本着合规、可行、务实、创新、有效的原则，经机关工会五届二次委员扩大会讨论通过，现就2017年自治区住房城乡建设厅机关工会委员会工作要点明确如下：

    一、 建立健全运行机制
    1、对工会委员会成员进行工作分工，明确各专门委员的职责任务，充分发挥各自所长、集体力量和团队精神。

    2、建立健全厅机关各处（室)工会工作小组和符合法定人数的工会委员会。原则上以各处（室)为单位成立工会工作小组，选举小组长一名，负责本小组的工会工作。

    3、依法申请取得机关工会法人资格，设立独立经费账户。

    4、建立健全委员会和委员扩大会制度，委员会为全体委员参加的会议，委员扩大会扩大到各处（室）工会小组长和在厅机关办公的有关厅属单位工会主席。原则上每半年召开一次，主要任务是讨论通过全年工作要点，总结讲评上半年工作，研究布置下半年任务等事项。

    5、建立健全主席办公会制度，主要任务是研究决定大项活动的筹备方案、经费预算和组织保障，以及需要集中办理的国家法定节日福利等事项。

    6、印制自治区住房城乡建设厅机关工会文件版头、自治区住房城乡建设厅机关工会通知版头，建立委员会和全委员扩大会、主席办公会会议记录本。

    7、探索成立住建系统各有关协会工会联合会，把住建系统有关协会工会联合会，纳入厅机关工会序列，继续发挥各有关协会的职能作用。

    8、探索经费筹措、科学预算、大项公开、定期审计的有效措施和运行机制，争取有能有效保障正常福利和各项活动开展的基本经费，确保各项经费使用符合规定、公开透明、大家满意，经得起检查。

    二、保障正常福利待遇
    9、采取每月集中发放蛋糕卡的方式，对当月生日的干部职工进行慰问。

    10、及时看望慰问重病住院的厅机关干部职工。

11、按照有关规定组织好一年一度的机关干部职工体检。

12、把元旦、春节、五一3个节日的慰问金集中起来，在春节前为每个干部职工统一购买年货；端午和中秋分别按照规定为每个干部职工发放节日慰问品。

13、五一节前，结合广西建设工会的其他活动，组织厅机关劳动模范座谈慰问活动

14、采取问卷调查和召开座谈会相结合的方式，征求机关干部职工对机关食堂伙食保障和服务方式的意见建议，综合反馈给有关单位，争取办得更好。

   三、积极开展文体活动

    15、春节前，分南宁会展中心和厅机关两个场地，组织厅机关干部职工举办自治区住房城乡建设厅第四届（迎春杯）职工气排球比赛。

16、三八节前，组织厅机关女干部职工和某单位联合开展三八妇女联谊活动。

17、3月中下旬，组织厅机关代表队参加拟在柳州举办的全区住建系统第二届羽毛球比赛。

18、4月中下旬开始，聘请专业老师分期分批组织厅机关干部职工广播体操培训，下半年适当时间组织厅机关干部职工广播体操比赛。

19、6月份组织厅机关干部职工扑克牌（拖拉机）比赛。

20、10月份组织厅机关干部职工和某个企事业单位联合进行象棋、围棋比赛，或组队参加驻邕住建系统职工象棋、围棋比赛。

21、积极参加金湖社区职工文体活动，争取形成有效机制，努力使厅机关干部职工能够就近方便、经常运动。

22、建立厅机关篮球、气排球、羽毛球、乒乓球队，有计划地和住邕住建系统或其他单位开展友谊赛，加强沟通，增进友谊，促进工作。

    四、认真组织教育培训

23、3月中下旬，组织厅机关工会干部（工会委员、各处（室）工会小组长和在厅机关办公的有关厅属单位工会主席），参加全区住建系统工会工作会议暨互联网＋工会经验交流会，了解全面情况，融入更大范围。

24、分上半年和下半年两批，组织厅机关工会干部参加全区住建系统工会干部特色教育培训班培训，系统学习了解工会工作，努力增强业务素质。

25、组织厅机关工会干部参加全区住建系统工会干部到区外合适的省住建厅机关工会和中建企业总部工会开展学习考察活动，开阔视野，增长知识。

26、坚持每季度一课，聘请知名专家学者，在机关组织预防电信网络咋骗、饮食健康与饮食安全、机关干部职业病预防、中老年保健与急救等职工安全和保健知识讲座。

27、组织筹备住建厅机关五届一次会员大会或会员代表大会，按规定时间、规定程序和规定内容组织召开。

28、根据住建厅领导指示精神，住建厅机关党委、自治区建设工会、自治区区直机关工会的工作部署，积极做好其他工作，开展其他活动。

                广西住房城乡建设厅机关工会委员会

                         2017年2月8日

2